Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac 
Hungáriáé Bohemiae Dalmaciae Croaciae etcetera rex. Fidelibus nostris 
universis et singulis tributariis [ ] quam aliorum quorumcunque
ubilibet intra ambitum regni nostri in terra et in aquis et signanter 
in Solmos et omni vamhel constitutis [ad quos praesente]s literae 
nostrae pervenerint salutem et gratiam. Cum antiqua approbata 
camararum nostrarum consuetudine et libertate requirente a quibus
cunque [ ]ibus et victualium generibus aliis etiam rebus pro 
sustentatione et laborum exercitio dictarum camararum nostrarum 
ad easdem vel de eis hincinde defer[endis ac] deducendis eorun- 
demque conductoribus tributum non sit fas exigi aliquali. Igitur fide
litati vestrae universitatis et cuiuslibet vestrum firmiter praecipiendo 
mandamus, quatenus de pannis ferro plumbo necnon vinis frumento 
farina lardis piscibus et aliis quibuscunque victualibus ac rebus cuius
cunque generis et manerici exislant pro sustentatione montanistarum 
nostrorum in montanis nostris Althumberg et Pernseyfen constitu
torum exercitioque et continuatione laborum earundem montanarum 
nostrarum necessariis undecunque et de quibuscunque regni nostri 
partibus per eosdem montanistas seu alterum eorundem ad ipsa loca 
montanarum nostrarum praedictarum deferendis et conducendis ipso- 
rumque conductoribus ac curribus et animalibus in quibus con
ducentur in eundo et redeundo nullum tributum nullamve tribu
tariam solutionem exigere exigique et extorqueri facere neque ipsos 
conductores victualium et rerum praedictarum ac res et bona 
eorundem ad quorumcunque instantiam arrestare seu perhibere 
praesumatis nec sitis ausi modo aliquali, signanter pro debitis et 
offensis aliorum, si qui enim contra ipsos montanistas nostros quid
quam actionis vel quaestionis habent vel habuerint, hii id in praesentia 
comitis urburarum nostrarum praedictarum officialiumve earundem 
aut iudicum dictarum montanarum nostrarum iuridice exsequantur 
ubi ex parte eorundem cuilibet legitime querulanti meri iuris et 
iustitiae ac satisfactionis complementum non deerit evidens et condig
num prout dictaverit ordo iuris. Aliud igitur in praemissis facere non

ausuri, praesentes autem post earum lecturam reddi iubemus praesen
tanti. Datum in Hozzyvvmezew partium nostrarum Transalpinarum 
in festo beati Ambrosii episcopi et confessoris, anno domini millesimo 
quadringentesimo vigesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hun
gáriáé etcetera quadringesimo, Romanorum decimo septimo et Bohe- 
miae septimo.
(II. Lajos király 1519-iki oklevelében; XVI. századi másolata a szász egyetem 

nagyszebeni levéltárában.)

Buda, 1519 szept. /.
Commissio propria domini regis.

Nos Loduicus dei gratia rex Hungáriáé et Bohemiae ecetera 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod fidelis noster et magnificus dominus Ste
phanus de Battor dicti regni nostri Hungáriáé palatinus et iudex 

] nostrorum necnon comes Themesiensis et partium eiusdem 
regni nostri inferiorum capitaneus generalis nostrae maiestatis 
accedendo in praesentiam nominibus et in personis circumspecto
rum iudicum et iuratorum ceterorumque civium ac hospitum et 
inhabitatorum [ ] oppidorum seu montanarum suorum idiomate
Saxonum Olthumperg et Perenseyfen, Hungarico autem Kereszbanya 
et Kyszbanya apellatorum in comitatu de Zarand adiacentium ex
hibuit et praesentavit [ ] nobis quasdam literas serenissimi prin
cipis et domini domini olim Sigismundi regis etcetera [ 
memoriae in pergameno patenter confectas sigilloque eiusdem 
quo ut rex Hungáriáé utebatur impressive consignatas medianti
bus idem condam dominus Sigismundus rex universos montanis- 
tas in praescriptis [ ] dis seu montanis pro tempore constitutos
et commorantes ab omni solutione tributorum sive theloniorum 
ubilibet intra ambitum huius regni nostri Hungáriáé et partium sibi 
subiectarum exigi solitorum de quibuscunque victualibus et victua
lium generibus aliis etiam rebus pro sustentatione et laborum exer
citio camerarum urburarum oppidis montanisve in [ ] habitarum
ad easdem vel de eisdem hincinde deferendis et deducendis eorun- 
demque conductoribus flenda adinsta[ntiam camjararum urburarum 
nostrarum regalium exemisse, supportasse et liberasse dinoscebatur 
tenoris infrascripti supplicantes maiestati nostrae, ut easdem literas 
et omnia [in e] is contenta ratas gratas et accepta habendo literis- 
que nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri et inscribi fa
ciendo ac pro praefatis iudicibus iurat[is necnon] ceteris civibus 
hospitibus et montamstis oppidorum [ ] montanarum praealle-
gatarum [ ] scilicet et futuris innovantes perpetuo valituras
roborare et confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor 
talis est .. }  Nos igitur praemissa supplicatione dicti domini Stephani pa- 1

1 Itt következik a fentebb közölt oklevél szövege.
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latini nominibus ut praefertur et in personis memoratorum iudicum 
et iuratorum ceterorumque civium hospitum et montanistarum nos
trae maistati modo quo supra porrecta regia benignitate exaudita 
et clementer admissa praescriptas literas dicti Sigismundi regis non 
abrasas non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni 
prorsus vitio et suspitione carentes quatenus eaedem rite et 
legitime existunt emanatae viribusque earum veritas suffragatur 
acceptamus approbamus et ratificamus nihilominusque easdem pro 
praefatis iudicibus ac iuratis ceterisque civibus hospitibus et mon- 
tanistis innovamus perpetuo valituras roboramus ratificamus et con
firmamus salvis iuribus alienis harum nostrarum quibus secretum 
sigillum nostrum quo ut rex Hungáriáé utimur est appensum vigore 
et testimonio literarum mediante. Datum Budae, feria quarta pro
xima post festum beati Augustini episcopi et confessoris, anno domini 
millesimo quingentesimo decimo nono, regnorum nostrorum Hungá
riáé et Bohemiae etcetera anno quarto.
(Egykorú másolata, Zsigmond király 1427-iki inserált oklevelével, ugyanott.)

Közli: Dr. Z im m erm ann F eren cz.

Szapolyai János vajda Hunyadmegyében.
Déva, 15 i i  ápr. 21.

Szapolyai János meghagyja Besztercze város tanácsának, hogy 
mivel a király ő felsége parancsából az ápr. 24-én Rákosmezején 
tartandó országgyűlésre siet, s így kénytelen elhagyni Erdélyt, az 
esetre, ha távollétében netalán valami ellenség ütne az országra, 
azonnal hadba szálljanak, a mint helytartója: Barlabásy Dénárt de 
Hederfaya erdélyi vicevajda rendeletét megkapják, s egyúttal legyen 
gondja a városnak a rablók, gyújtogatok és hamispénzverők szigorú 
üldözésére, a mint azt a Nagyszebenben tartott legutóbbi gyűlésen 
országúi elrendelték.

(Eredetije a besztcrczei régi városi levéltárban 547. sz. a.)

Déva, 1514 jun. p.
Johannes de Zápolya comes perpetuus terrae Zepusiensis vai- 

voda Transsilvanus et Siculorum comes etc. Egregiis et nobilibus 
comitibus vel vicecomitibus necnon iudicibus et universitati nobilium 
comitatus Zolnok interioris. Scripseramus vobis diebus elapsis medi
antibus aliis literis nostris, quatenus die dominico post festum sanc
tae trinitatis per singula capita ad civitatem Megyes convenire de
beretis ; verum expost gens cruciferorum cum vulgo sibi adhaerente 
adepta et capta civitate et castro Lyppa ambitione ducta iter suum 
per ambas partes decursus fluvii Maros ad has partes dietim con
tinuare insuper oppida quoque Keresbanya et Abrudbanya attigerunt 
et intrare festinant: Verendum igitur erit, ne per longam consulta-

n 2
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tionern huic regno periculum eveniat. Quare ut talibus debito modo 
una nobiscum occurrere valeamus eandem dietam postponentes vos 
requirimus et regia in persona sub nota infidelitatis vobis firmissime 
committimus, quatenus acceptis praesentibus mox per singula capita 
equites et pedites more exercituali insurgere et de iobagionibus etiam 
vestris decimam partem levare ac mora omni postposita ad oppidum 
Enyed convenire et infra praescriptam diem dominicam post trini
tatis ibidem constitui debeatis et teneamini, ut inde ad singulas par
tes quo pro defensione regni erit providendum providere valeamus. 
Insuper et vobis comitibus nostris committimus, quatenus vicecomites 
vestri domi remaneant dietimque per comitatum procedant et quos
cumque nobiles vel ignobiles aliquem tumultum vulgi vel insurrec- 
tionem irritantem reperierint tales tam per detentionem personant 
quam etiam alia opportuna remedia etiam si necessarium fuerit per 
mortis supplicia gravi ssime punire debeant et teneantur, cavendum 
autem ne quempiam sub amissione capitum taxare praesumant. Secus 
non facturi. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum in 
oppido Deva, feria sexta proxima post festum pentecostes, anno do
mini millesimo quingentesimo decimo quarto.